
 
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШАЯ КОНСТАНТИНОВКА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОШКИНСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 26.12.2022 г.                                                                                                    № 125 

О назначении и проведении опроса граждан по вопросу реорганизации 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской области 

основной общеобразовательной школы с. Большая Константиновка муниципального 

района Кошкинский  Самарской области в форме присоединения к государственному 

бюджетному общеобразовательному учреждению Самарской области средней 

общеобразовательной школе с. Кошки муниципального района Кошкинский Самарской 

области. 

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», частью 12 статьи 22 Федерального закона 

от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Закона Самарской области « О порядке назначения и проведения опроса 

граждан в муниципальных образованиях» от 29.02.2016 г. № 33-ГД, на 

основании Устава  сельского поселения Большая Константиновка 

муниципального района Кошкинский Самарской области , Собрание 

представителей сельского поселения Большая Константиновка  

 

РЕШИЛО: 
 

1. Назначить опрос граждан, проживающих на территории села 

Большая Константиновка муниципального района Кошкинский Самарской 

области , в целях учета мнения населения по вопросу целесообразности 

реорганизации в форме присоединения государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Самарской области основной 

общеобразовательной школы с. Большая Константиновка муниципального 

района Кошкинский  Самарской области к государственному бюджетному 

общеобразовательному учреждению Самарской области средней 

общеобразовательной школе с. Кошки муниципального района Кошкинский 

Самарской области. 

2. Утвердить следующую формулировку вопроса, предлагаемую при 

проведении опроса для жителей села Большая Константиновка 

муниципального района Кошкинский Самарской области : «Поддерживаете ли 

Вы реорганизацию государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения Самарской области основной общеобразовательной школы с. 

Большая Константиновка муниципального района Кошкинский  Самарской 

области в форме присоединения к государственному бюджетному 

общеобразовательному учреждению Самарской области средней 

общеобразовательной школе с. Кошки муниципального района Кошкинский  





Приложение 1  

к решению 

Собрания представителей сельского  

поселения Большая Константиновка  

№ 125 от 26.12.2022 г.  

 

Методика проведения опроса граждан на территории села Большая 

Константиновка муниципального района Кошкинский по вопросу 

реорганизации государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения Самарской области основной общеобразовательной школы с. 

Большая Константиновка муниципального района Кошкинский  

Самарской области в форме присоединения к государственному 

бюджетному общеобразовательному учреждению Самарской области 

средней общеобразовательной школе с. Кошки муниципального района 

Кошкинский Самарской области. 

 

 

1. Общие положения 

 

 Методика проведения опроса граждан (далее - Методика) 

разработана в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом  сельского поселения Большая 

Константиновка . 

 Результаты опроса носят рекомендательный характер. 
 Участниками опроса могут быть жители села Большая 

Константиновка, обладающие избирательным правом. 

 Участие в опросе является свободным и добровольным. Каждый 

участник опроса обладает одним голосом и участвует в опросе 

непосредственно. 

 Опрос проводится на территории села Большая Константиновка. 

 

2. Комиссия по подготовке и проведению опроса граждан 

 

 Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 

секретаря и членов комиссии. Численный и персональный состав комиссии 

утверждается одновременно с принятием решения о назначении опроса. 

 Первое заседание комиссии проводится не позднее трех дней с 

момента принятия решения о назначении опроса. 

 Организация работы комиссии возлагается на председателя 

комиссии по подготовке и проведению опроса граждан. В случае отсутствия 

председателя, заседания комиссии вправе созывать заместитель председателя 

комиссии. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствуют не менее двух третей членов комиссии. 

 Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов от присутствующих на заседании членов комиссии. 



 Комиссия: 

информирует жителей села Большая Константиновка о проведении 

опроса (дате, времени и сроках его проведения, вопросе (вопросах), 

выносимом (выносимых) на опрос, методике проведения опроса, месте 

проведения опроса (пунктов проведения опроса) и месте нахождения 

комиссии) не позднее чем за десять календарных дней до дня проведения 

опроса; 

утверждает количество и местонахождение пунктов опроса в случае 

проведения опроса в пунктах опроса; 

оборудует пункты опроса; 
обеспечивает изготовление опросных листов; 

организует проведение опроса граждан; 

устанавливает результаты опроса; 

взаимодействует с органами местного самоуправления, 

общественными объединениями и представителями средств массовой 

информации; 

рассматривает   поступившие    при    проведении    опроса    жалобы 
(заявления). 

 

3. Процедура проведения опроса граждан 

Методы сбора информации: сбор информации проводится по месту жительства 

опрашиваемых жителей путем заполнения опросного листа.  

К осуществлению опроса граждан комиссия может привлекать иных жителей 

муниципального образования. 

Список лиц, осуществляющих опрос граждан, составляет комиссия и утверждает 

своим решением не позднее чем за 3 дня до даты проведения (даты начала 

проведения) опроса. 

При проведении опроса граждан по месту жительства лицо, осуществляющее 

опрос, должно ознакомить опрашиваемого с вопросом (вопросами), вынесенным 

(вынесенными) на опрос, и порядком заполнения опросного листа. По 

предъявлении документа, удостоверяющего личность и адрес места жительства, 

опрашиваемый получает опросный лист, указывает в опросном листе дату опроса,  

указывает свои фамилию, имя, отчество, адрес места жительства, дату рождения 

полностью, в соответствии со своим волеизъявлением ставит в опросном листе в 

графе  «вариант ответа» «Да» или «Нет», ставит свою подпись. Лицо, 

осуществляющее опрос подписывает заполненный опросный лист, указывает дату 

свои фамилию, имя, отчество. 

Использование карандаша при заполнении опросного листа не допускается. 

В конце проведения опроса граждан по месту жительства участников опроса 

списки участников опроса, заполненные опросные листы, оставшиеся чистые 

бланки опросных листов доставляются лицами, осуществляющими опрос, члену 

комиссии. 

 После проведения опроса комиссия подсчитывает результаты голосования. На 

основании полученных результатов составляется протокол. 

Протокол о результатах опроса составляется в 2-х экземплярах, подписывается 

членами комиссии и передается органу, который принял решение о проведении 

опроса и инициатору проведения опроса. 



Член комиссии вправе изложить в протоколе свое особое мнение. 

 

Комиссия признает опрос состоявшимся в случае, если в нем приняло участие 

25 и более процентов граждан, имеющих право на участие в   опросе. 

Комиссия признает результаты опроса недействительными, если 

допущенные при проведении опроса нарушения не позволяют с 

достоверностью установить результаты опроса. 

Комиссия признает опрос несостоявшимся в случае, если число граждан, 

принявших участие в опросе, составило менее 25 процентов от общего числа 

граждан, имеющих право на участие в опросе. 



Приложение 2  

к решению 

Собрания представителей сельского  

поселения Большая Константиновка  

№ 125 от 26.12.2022 г.  
 

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ 

жителей села Большая Константиновка муниципального района Кошкинского 

Самарской области  

 

Место проведения опроса: с. Большая Константиновка, Кошкинский район, Самарская 

область 
Дата проведения опроса: 13 января 2023 года 
Лицо, проводящее опрос :Администрация сельского поселения Большая Константиновка  
Наименование вопроса: «Поддерживаете ли Вы реорганизацию государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской области основной 

общеобразовательной школы с. Большая Константиновка муниципального района 

Кошкинский  Самарской области в форме присоединения к государственному 

бюджетному общеобразовательному учреждению Самарской области средней 

общеобразовательной школе с. Кошки муниципального района Кошкинский Самарской 

области ?». 

Поставьте справа «ДА», «НЕТ» в квадрате, который соответствует Вашему 

варианту ответа на вопрос: 
 

№ 

п/п 

 
 

Фамилия, имя,  

отчество 
(полностью) 

Год 

рождения 

 

 

Адрес 

места 

жительства 

Вариант 

ответа 
 

Подпись 

ДА НЕТ 

       

       

       

       

       

       

       

       

Лицо, осуществляющее опрос:___________________________________ Подпись: 

 

Опросный лист признан действительным/недействительным (нужный вариант подчеркнуть) 

 

Подпись члена комиссии принявшего опросный лист: 

(подпись)_____________ (дата)____________  (Ф.И.О.)____________________________



 

Приложение 3  

к решению 

Собрания представителей сельского  

поселения Большая Константиновка  

№ 125 от 26.12.2022 г.  

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

по проведению опроса граждан на территории села Большая 

Константиновка муниципального района Кошкинский по вопросу 

реорганизации государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения Самарской области основной общеобразовательной школы с. 

Большая Константиновка муниципального района Кошкинский  

Самарской области в форме присоединения к государственному 

бюджетному общеобразовательному учреждению Самарской области 

средней общеобразовательной школе с. Кошки муниципального района 

Кошкинский Самарской области. 
 

 

Богатов Дмитрий 

Алексеевич  
-Председатель собрания представителей сельского 

поселения Большая Константиновка , председатель 

комиссии 

 

Испандиярова 

Наталья 

Леонидовна  

- Депутат  сельского поселения Большая Константиновка,  

заместитель председателя комиссии 

 

Нефедова Ольга         -

Германовна  

 

 

 

Члены комиссии: 

 

Платонова 

Светлана 

Михайловна 

Специалист администрации сельского поселения Большая 

Константиновка , секретарь комиссии 

 

  

 

 

 

- Учитель школы с. Большая Константиновка

  

Апанасов                                     - Депутат  сельского поселения Большая Константиновка 

Евгений 

Кузьмич 

 

 

Платонова Анастасия 

Анатольевна 

-Депутат  сельского поселения Большая Константиновка.  



 

Приложение 4  

к решению 

Собрания представителей сельского  

поселения Большая Константиновка  

№ 125 от 26.12.2022 г.  

 

 

ПРОТОКОЛ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОВЕДЕНИЯ ОПРОСА ЖИТЕЛЕЙ 

села Большая Константиновка сельского поселения Большая Константиновка 

муниципального района Кошкинский Самарской области 

 

«_______»_________20___ 

Срок проведения опроса: 13 января 2023 года. 

Территория опроса: с. Большая Константиновка сельского поселения Большая 

Константиновка муниципального района Кошкинский Самарской области 

Формулировка вопроса, выносимого на опрос: поддерживаете ли Вы 

реорганизацию государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

Самарской области основной общеобразовательной школы с. Большая 

Константиновка муниципального района Кошкинский Самарской области в форме 

присоединения к государственному бюджетному общеобразовательному 

учреждению Самарской области  средней общеобразовательной школе с. Кошки 

муниципального района Кошкинский Самарской области. 

Комиссия по проведению опроса установила: 

 

1 Число граждан, имеющих право на участие в опросе  

2 Число граждан, принявших участие в опросе  

3 Число записей в опросном списке, оказавшихся 

недействительными 

 

4 Число граждан, ответивших положительно на 

поставленный вопрос 

 

5 Число граждан, ответивших отрицательно на 

поставленный вопрос 

 

6 Результат проведения опроса  

 

 

Председатель Комиссии 

 

 

________________              /Богатов Д.А./ 

Члены комиссии: 

 

 

_________________         / Платонова С.М./ 

  

_________________          /Апанасов Е.К./ 

 

_________________       /Платонова А.А./ 

 
 

  


